
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

DECRETO  
DEL DIRETTORE 

 
 
 

N. 192 DEL 12/10/2018 

 

 
 
 
Abbonamento di 12 mesi alla piattaforma di formazione on-demand 
della ditta Dasein S.r.l per la Pubblica Amministrazione - CIG  
Z5F24EFD4E 

IL DIRETTORE 

 
RICHIAMATO l’art. 14 comma 5 della Legge Regionale n. 8 del 7 aprile 

1998, ai sensi del quale al Direttore spetta la gestione finanziaria, 
tecnica e amministrativa dell’Azienda, compresa l’adozione di tutti 
gli atti che impegnano l’amministrazione all’esterno e che non siano 
riservati alla competenza degli altri organi; 

 
VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 12 del 21.09.2018 ad 

oggetto: “Conferimento temporaneo dell’incarico di Direttore 
dell’ESU di Verona” che attribuisce al medesimo la competenza 
per la sottoscrizione di ogni negozio giuridico non espressamente 
riservato ad altri organi; 

 
VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 16 del 22.12.2017 ad 

oggetto “Approvazione del Bilancio di Previsione 2018-2020”; 
 
VISTO che con il Decreto di cui sopra, viene altresì approvata la 

previsione di entrate e spese PEG 2018 (allegato G);  
 
VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 3 del 28.03.2018 ad 

oggetto “Relazione sull’attività svolta nell’anno 2017, Programma delle 

attività per l’anno 2018, Relazioni sull’attività svolta nell’anno 2017 e 

Programma delle attività per l’anno 2018 redatte dal Dirigente della 

Direzione Benefici e Servizi agli Studenti, dal Responsabile dell’Area 

Affari Generali e Patrimonio, dal Responsabile dell’Area Risorse 

Finanziarie, dal Responsabile dell’Area Risorse Umane. Approvazione”; 
 



PREMESSO che la Legge 190/2012 (cd. Legge anticorruzione) include la formazione del personale 
tra le misure di contrasto ai fenomeni corruttivi, prevedendo forme accentuate di responsabilità 
per dirigenti e responsabile anticorruzione in caso di inosservanza dell’obbligo formativo nei 
confronti dei dipendenti; 

 
CONSIDERATO che: 

- il comma 44 dell’art.1 della succitata legge ha modificato integralmente l’art. 54 del Decreto 
Legislativo 165/2001 prescrivendo al comma 7 che le pubbliche amministrazioni organizzino 
attività di formazione del personale per la conoscenza e la corretta applicazione dei codici di 
comportamento; 
 
- il Piano Nazionale Anticorruzione, approvato con deliberazione n. 72/2013 dalla 
Commissione per la valutazione, la trasparenza e l’integrità delle amministrazioni pubbliche – 
Autorità Nazionale Anticorruzione, dispone che le pubbliche amministrazioni debbano 
programmare interventi formativi adeguati, di livello sia generale che specifico; 
 
- l’Allegato 1 del succitato Piano ricorda che la formazione riveste un’importanza cruciale per 
la prevenzione della corruzione, consentendo tra l’altro la diffusione di valori etici e principi di 
comportamento eticamente e giuridicamente adeguati; 

 
RICHIAMATO il “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2016-2018” , approvato con 

Decreto del Commissario Straordinario n. 6 del 25 marzo 2016 che al titolo 8. Meccanismi di 
formazione idonei a prevenire il rischio di corruzione, comma 1, prevede che “I dipendenti che 
direttamente o indirettamente svolgono un'attività, all'interno dei Servizi e degli Uffici indicati ai 
sensi dell'articolo 4 come a rischio di corruzione, dovranno partecipare ad un programma 
formativo”; 

 
RITENUTO opportuno avviare l’organizzazione dell’intervento  formativo in argomento; 
 
VISTA la proposta trasmessa con nota prot. az. 3580 del 20/09/2018 pos. 38/1 della ditta Dasein S.r.l. 

con sede in Lungo Dora Colletta 81 – 10153 Torino – P.IVA 06367820013 per l’erogazione di 
servizi di  formazione tramite l’acquisizione di un abbonamento formativo di 12 mesi su 
piattaforma di formazione on -demand per la PA, che oltre ad un corso strutturato in materia di 
anticorruzione offre un pacchetto di formazione per altre tematiche specifiche per la Pubblica 
Amministrazione in continuo aggiornamento in base alle novità normative per un costo 
complessivo di € 900,00.=  importo non soggetto ad IVA ai sensi dell’art. 10, D.P.R. n. 633/72 
(e successive modificazioni); 

 
CONSIDERATO che tale modalità di erogazione produce diversi benefici tra cui: connessione in 

qualunque momento, flessibilità e immediatezza delle comunicazioni; 
 
RILEVATO che tutti i corsi sono fruibili fino a 30 dipendenti, corredati da test di apprendimento, 

materiale didattico con possibilità di scaricare in automatico l’attestato di partecipazione; 
 
 
ATTESO che all’interno dell’Ente non esistono professionalità adeguate per l’effettuazione della 

prestazione di cui sopra; 
 
VISTO la rispondenza di quanto offerto alle richieste della Stazione Appaltante e la convenienza del 

prezzo; 
 
DATO ATTO che l’art. 36 comma 2 del D.Lgs 50/2016 stabilisce che per gli appalti di valore inferiore 

a € 40.000,00 la Stazione Appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina 
a contrarre, o atto equivalente che contenga in modo esemplificato l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti 



di carattere generale verificati ai sensi dell’articolo 18 del “regolamento per le acquisizioni di 
beni, servizi, lavori” approvato con delibera del Commissario Straordinario n. 3 del 13.03.2017; 

 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 per gli acquisti di beni e 

servizi di valore pari o inferiore a € 1000,00, non si rende necessario l’utilizzo del Mercato 
elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 

 
RILEVATO che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a € 1000,00 IVA esclusa; 
 

CONSIDERATO che l'affidamento in via diretta di cui al presente provvedimento, anche in 

considerazione dell'entità dell'importo complessivo, garantisce adeguata celerità dell'azione 

amministrativa ed un evidente risparmio di tempi e risorse, e trova ragione nei criteri di 

economicità, efficacia, efficienza e proporzionalità, strumenti atti a perseguire il generale 

principio di buon andamento della pubblica amministrazione di cui alla Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 

RITENUTO di procedere all’affidamento alla ditta Dasein S.r.l. con sede in Lungo Dora Colletta 81 – 

10153 Torino – P.IVA 06367820013, per un importo complessivo pari ad € 900,00 importo non 

soggetto ad IVA ai sensi dell’art. 10, D.P.R. n. 633/72 (e successive modificazioni); 
 

VERIFICATO il rispetto dei principi di rotazione, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza ed 

economicità di cui all’art. 30 del D. Lgs. 50/2016; 
 
DATO ATTO che il presente appalto non prevede rischi interferenziali; 
 
ACCERTATO che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio, ai sensi dell’art. 9, comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009; 
 
VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 15 del 22.12.2017 ad oggetto “Modifica all’art. 7 

del Regolamento per le acquisizioni di beni, servizi e lavori di importo inferiore alla soglia di 
rilevanza comunitaria, in seguito al correttivo dell’art. 36, comma 2, lettera a) del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, apportato dal Decreto legislativo 19 aprile 2017 n. 56”;  

 
 
 VISTA la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dall’AVCP ad oggetto “linee guida sulla tracciabilità’ 

dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”;  
 
VISTA la Legge Regionale 29 novembre 2001 n. 39 ad oggetto “Ordinamento del bilancio e della 

contabilità della Regione”; 
 
VISTI gli articoli 37 del D. Lgs 33/2013 ed 1 co. 32 della legge 190/2012 in materia di 

Amministrazione Trasparente; 
 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 Codice dei Contratti pubblici con particolare riferimento all’art. 36 riguardante 

le procedure negoziate sottosoglia;  
 
VISTA la legge Regionale n. 8 del 07 aprile 1998 ad oggetto “Norme per l’attuazione per il diritto allo 

studio universitario”; 
 
VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 02 del 30/01/2018 avente ad oggetto:” 

Approvazione del Piano della Performance 2018 – 2020”; 
 
VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 1 del 30/01/2018 avente ad oggetto: 

”Approvazione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2018 – 2020.”; 
 



VISTO il bilancio di previsione 2018/2020 approvato con Decreto del Commissario Straordinario n. 
16 del 22.12.2017; 

 
Tutto ciò premesso e considerato,  
 
 

 
 

D E C R E TA 
 

1. di fare proprie le considerazioni espresse in premessa;  
 

2 di affidare alla ditta DASEIN S .r.l con sede in Lungo Dora Colletta 81 – 10153 Torino – P.IVA 
06367820013 la fornitura dell’abbonamento di 12 mesi alla piattaforma “formazione on- demand” 
per garantire la formazione a distanza dei dipendenti in materia di anticorruzione  “piano 
formativo anticorruzione 2018” e ulteriori tematiche formative per la pubblica Amministrazione 
necessarie ai dipendenti dell’ESU, per un importo complessivo pari a  € 900,00 importo non 
soggetto ad IVA ai sensi dell’art. 10, D.P.R. n. 633/72 (e successive modificazioni); 

 
3 di registrare l’impegno di spesa, pari a € 900,00 IVA esente, sulla missione 4 programma 7 titolo 

1 macroaggregato 101 capitolo/art. 126/0 “Interventi Personale dipendente (formazione e 
aggiornamenti)” del Bilancio di Previsione 2018/2020, anno 2018 che presenta la necessaria 
copertura finanziaria; 

4 di dare atto che l’imputazione dell’impegno di spesa verrà assunto ad avvenuta esigibilità 
dell’obbligazione in conformità a quanto previsto dal Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118 e 
s.m. e i. in materia di armonizzazione contabile 

5 di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2018; 
 
6 di dare atto che il codice identificativo di gara assegnato è il seguente: CIG è  Z5F24EFD4E ; 
 
7  di individuare quale responsabile del procedimento la dott.ssa Ferigo Francesca; 
 

8 di provvedere alla liquidazione a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica ai 
sensi dell’art. 44 Legge Regione Veneto n. 39/2001 previa attestazione da parte dell’ufficio 
competente, che la fornitura abbia rispettato quantitativamente e qualitativamente i contenuti i modi 
e i termini previsti; 

 
9  di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per i 

provvedimenti di competenza; 
 

10 di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del servizio “Albo on line” per i 
provvedimenti di competenza. 

 
 
Atto non soggetto a controllo ai sensi della LR 7 aprile 1998, n. 8. 
 
 

AREA AFFARI GENERALI E PATRIMONIO                                                  IL DIRETTORE 

             (Rag. Maria Gelmini)                                          (Dott.ssa Francesca Ferigo) 

                                                                     



 
 
 
UFFICIO 
RAGIONERIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SEGRETERIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Visto ed assunta la registrazione dell’impegno di € 900,00 sul capitolo/art. 
4-7-1-101-126/0 

 
 

del Conto  / C del Bilancio 2018/2020 

 
dal n. 586/2018 ai sensi dell’art. 43 L.R. 29.11.2001 n. 39.  

 
Verona, 12/10/2018 

 
IL RAGIONIERE 
Marco Finezzo 

 
 
 

_________________ 
 
 

 

Atto non soggetto a controllo ai sensi della Legge Regionale 7 Aprile 1998 n. 

8. 

E’ esecutivo dalla data di adozione. 

Il presente decreto è pubblicato all’albo ufficiale dell’Ente dal giorno _____________ 

 
 
 

IL DIRETTORE 
 

____________________ 
 

 


		2018-10-12T14:21:02+0000
	Finezzo Marco


		2018-10-15T08:36:29+0200
	FERIGO FRANCESCA
	Direttore ESU di Verona




